Δημοκρατικό-Επαναστατικό ημερολόγιο είχε ως αφετηρία του τη φθινοπωρινή

ισημερία στις 23 Σεπτεμβρίου αντίστοιχη ημερομηνία 1η Vendèmiaire του 1792

(Θεοδοσίου, Ε. και Δανέζης, Ε., 2004, σελ. 87).

Αντιστοίχως, το πρώτο έτος της θεοσεβικής χρονολογίας άρχισε την 1η

Μακρόθυμου (11 / 23 Σεπτεμβρίου του 1800) και έληξε την 30ή Χαρίσιου δηλαδή 10

/ 22 Σεπτεμβρίου του 1801 (η πρώτη ημερομηνία, στις 11 / 23 και 10 / 22, αναφέρεται

στο Ιουλιανό και η δεύτερη στο Γρηγοριανό ημερολόγιο, που τότε είχαν μια διαφορά

μεταξύ τους ίση με 12 ημέρες). Όπως αναφέραμε, το θεοσεβικό έτος είχε δώδεκα

μήνες με διάρκεια καθενός τριάντα ημέρες (12 ×30 = 360), συνεπώς απόμεναν πέντε

ημέρες, ή έξι για τα δίσεκτα έτη, για τη συμπλήρωση του ηλιακού τροπικού έτους των

365 ή 366 αντίστοιχα ημερών. Αυτές, όπως στα αρχαία ελληνικά ημερολόγια,

ονομάζονταν «επακταί ημέραι» και τοποθετούνταν στο τέλος του θεοσεβικού έτους

πριν δηλαδή από την 11 / 23 Σεπτεμβρίου των χριστιανικών ημερολογίων (Ιουλιανό ή

Γρηγοριανό).

Ομοίως, όπως στα αρχαία ελληνικά ημερολόγια ο κάθε μήνας διαιρείτο σε δεκάδες

που η πρώτη εκαλείτο «δεκάς ισταμένου ή αρχομένου» μηνός, η δεύτερη «μεσούντος»

μηνός και η τρίτη «απιόντος ή λήγοντος ή φθίνοντος εξιόντως» μηνός ή «επί εικάδι ή

Αι ημέραι της δεκάδος ονομάζονται

Πρώτη, Δευτέρα,…, Δεκάτη ή Θεία.

Ως γράφει ο Καΐρης, «η χρονική των Θεοσεβών εποχή» άρχεται «από του πρώτου

έτους της εννεακαιδεκάτης των Χριστιανών εκατονταετηρίδος και εις πενταετείς

Ενθεάδας διαιρείται». Επομένως το πρώτον έτος της θεοσεβικής χρονολογίας ήρχισε

την 11 / 23 Σεπτεμβρίου, 1800, και έληξε την 10 / 22 Σεπτεμβρίου, 1801. Αι ημέραι 6-

10 Σεπτεμβρίου, 1891, ήσαν αι Επακταί.

Πλήρης θεοσεβική χρονολογία αναγράφεται εις την υπ’ αρ. 220 επιστολήν: «μγ΄, ή

ενθεάδος θ΄ το γ΄, την α΄ μεσούντος Σοφαρέτου». Το έτος μγ΄ ήρχισε την 11 / 23

Σεπτεμβρίου, 1842, η δε ογδόη Ενθεάς συνεπληρώθη την 10 / 22 Σεπτεμβρίου, 1840,

και την επομένην ήρχισε η ενάτη Ενθεάς, το τρίτον έτος της οποίας ήτο το 1842-43. Ο

Σοφάρετος είναι ο δεύτερος μην του θεοσεβικού ημερολογίου (11 / 23 Οκτωβρίου – 9 /

21 Νοεμβρίου). Επομένως η πρώτη μεσούντος τούτου συμπίπτει προς την 21

Οκτωβρίου / 2 Νοεμβρίου, 1842.

Ο Καΐρης και οι οπαδοί της θρησκείας του εχρησιμοποίουν πίνακας αντιστοιχιών του

θεοσεβικού προς το χριστιανικόν ημερολόγιον, ένιοι των οποίων έχουν διασωθεί» (Δ. Ι.

Πολέμης, Εισαγωγή, Β΄ τόμος, σελ. 12-13).

Επιπλέον ο Καΐρης θεώρησε το 1801 «ως έτος 1» για το θεοσεβικό του